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DOPIS Z PINE CITY M1NNnieHleěka a vojeimkou pONádkou

vyvolaná Niirovým chováním díi- -

Mkem německého vlády úplně!
zmařen 1'okrokAH navrhli ahyZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

výborně prospívají
M„ Procháska vyrabitel proMÍu-lýc- h

Hodovek a jiných 'měkkých'
nápojů pro lepší obsluhu vých

"koslymrft" velký automobil byl
nueeii ní pořídili — Frank KyhAk
Nin)išený svůj obchod stále zv5ť

šiije a zlepšuje Jan Jelínek
majílel oděvního závodu a vý-

borný mistr krejéovwký má tolík

práce že jen síěží objednávkám
může vyhověli - Ocšlí hosliřifití

pp Karel Afckl a Frank Womela

pro své solidní jednání těší m
velké přízni jak všech krajanů
tak i jínonárodovců — ]m
nloehl Nlále pilně výrobou von-

ných doulníků nc zaměstnává —

1'zciiářské výrobky jakož i jin&
nuiHii jež stále čerslvá na skladé
má Henry Fara Jdou výborní} rm

proNÍdentu miemovny IV0M to-

mu ozvali Hit nyní Nímei Nepř-

ijdou prý do nArodní) pol vý-hor- u

vuhee! 'Aúmynliw tak hu-do-

ěiiiíti 11 HÍei pnuto poněvadž

prý výhor hyl mvoIíh na Žádimt

('Vehft - - a to je ň lokem 11a iičme-ťk- é

Ktranyl Tolik mleluje pruž
ukA "Hoheiaia"

OENTERÁL VYZVAL POSLÁN-0- E

NA SOUBOJ

Vídeň Velící tfenerAl diWilé- -

ho annAdiiílio nhoru v IVemyŇlu

polní zhrojinÍMlr v MilkenlVId

vyzval na nouhoj NoeiAlné demo

krnli(dého pimlanee liíeheniiiina

j V nedělí 7 prosince Mil'}
I Ct redakce Vzdor tomu že

éiwopís "Pokrok" jest v tomto
'okolí nejen dowti hojn! rozšířen
'ale powlcdní dohou i značné oblí-

hen přece nikdo ze zdejší kraji- -

ny nenokiíMÍl se iíž no dlouhou
f

dílní pro širší veřejnost ani řád- -

kou přispěli Ovšem tuk to již
bývá - všichni totiž rádi by če-

llí zdejší zjirávy aby ale 1aké a

zvláště když něco důležitějšího
přihodí zprávy napsali a k

čaxopísu zaslali lo ani z

daleka jím nenapadne Nejhlav-icjš- í

jejích výmluvou bývá že

prý mají od loho míslidlio jedna-te- e

proč ten zjirávy nepodává!
Aby však více stesk ů nebylo
eheí jiti tedy dobrým příkladem
a sáni tímto dopisem vélší odvá

ny omlalním dodat) v naději že

časem budou se mezí Hehou siří
uaii a ziiejs) šinutou naši kraji- -

n nurw jjiwm i wviiihiiovh
ti Vždyť neuj lo tiřeec tak ob

tížným jen trochu více dobré víi

le a jisté že později v dopisová-
ní naleznete obliby
Počasí po poslední 1H týdny

bylo nad obyčej mírné p'j lom
však stále mlhavé a deštivé lak
že česly již po mnoho dlouhých
lét lak hrozné bédnéin slávu
nebyly Následky toho ovsem

zdejší obchodníci nejvíce pocítili
netiot itemer iiiKho z okol) ilo

mésla nepřijížděl a lim obchody

byly nculěsene Však v pálek pmilíčního komísiiře k velké
obloha konečné se vy- -

kojenoslí Nprávy města p Josef
jiiHnila a zlaté slunko v plném Houdek zastává Krajané v
svém jasu na zachmuřenou zcmipíne City a okolí mohou zajÍKti
opětné se usmálo V sobolu bylo ýj inj na to že mají ve svém
MHf obstojné k večeru ale do-- středu českého právníka a nice
Htavil se prudký severnk který j to () Otoknr Sobol ka o němí

vládě vyslovena hyla nedůvěra
NA vrh tento podporovali poNlanei

všeeh Mran kromě Ktrany koti- -

Hervalivní a o návrhu hude lila -

novAiio ve čtvrlek Jak všecky

známky niiNvěděují návrh bude

schválen obrovskou vélšinoii V

eíeh MlsiiHka a Franejř udála hc

příhoda která charakf eriatije po-

dráždění jež počíná ae mezí oby-valcl-

vem zmáhalí Vojenská

patrola zalkla páreček mladých
lidí kteří se smáli vojáčkům —

Policejní komisař' zničené propu
slil

V
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líPADLKV A FISKF
Kontra n cmírá člen generální a

spoleéiých vojenských rad

PROTI " AMERIKANISACI"
DŮSTOJNÍKU

Perlín Německý císař Vilém

velmi nerad vidí důstojníky v

tváří oholené Proto nejnověji se

vyslovili "Skutečný muž honí

knír" Doufá prý že důstojnicí
tomuto pokynu porozumí a vrátí
ne k modé německé '

FERDINAND ZŮSTANE KRÁ-

LEM BULHARŮ

Všechny zprávy o nastávající
rcsitfnaeí krále Ferdinanda se

rozplynuly v nivec Král se ca

la klidnó vrátil do Sofije z Vidné

kdo km mu podařilo dostat] ujišlě
ní plné poJpory náslekem čehož
na reHitfiiaci již vůbee nipomýšlí

PREMIÉRA ČESKÉ OPERETTY
V BERLÍNÉ

Perlín Ve Frankfurte prove-

dena byla poprvé Řezníčkovu
"Strach z manželství" s

pronikavým úspěchem Kritika
chválí vysokou úroveň hudby a

obdivuhodnou insl rumetitací

HUDEBNINY
K dostání ti Pokrok Puhlishing

Oo„ 1117- -1 9 So :t Str
Máme na skladě všechny hu

debniny pro piano Mezi jinými
"Náš Poklad" "Kytiee" písně n

průvodem piana

Ntojuiekého Nhorit vyvrcholily v

krveprolití TověMtný poručík
ForNlner jenž nejvíce přÍNpěl k

rozhořčení v ohpvatelNlvu Nvým

zpupným a NproMtym chováním

vfiéj eivilÍNirim nařídil Nctiiiné vo

jákfi m niiNazenýuii bodáky aby
no vrhla úl okem na skupinu děl-

ník Ti poNiníva jících m žoldák fim

v DolIweiler nedaleko Zubeni v

KlHasku 1'oriiěík vedl Nclninu

vojákň od devadewálého devátého

pěšího pluku z kasáren poádky
do kraje na ranní cvičení když
družinu dělníku poznala Korní ne-ri- t

Žoldák slul nc terčem

poznámek a nařídil

aby Hetnina zaslavíla a

vyslal čelu mužů n nasazeným
i

bodáky aby ni (linii prchající dél-ník- v

1'éšákíioi podařilo se pola-

pit) pouze jednoho muže chromé
ho obuvnického dělníka jenž nc

vzpíral zničení Von KnrNtncr

přihnal se 1111 iiiÍkIo a l'a tiešťasl
něho dělníka do hlavy onlrou hra
nou šavle Napadený shrnul íl se
V bezvědomí k zemi se zející ra
nou na hlavě Panují ohavy že

dělník zranění Nvému podlehne
Telilo nový nánilnieký ěíu zběsí

b'ho synu Maršová ziiíisobíl tuko
vou bouři že dojde jisté k ilésiié- -

mu krvejirolíll nebude li devade

sálý devátý péší pluk okamžité
iřeložen Von Forsluer počínal

ní mnohdy tak tyransky že se po

chybuje o jejio zdravém rozumu
První pobouření proti Korsinero
ví bylo vzhlíženo když lento
'zpupný žoldák rozešla voval vo

íeimé stráži' 11 vehoiiri do krá
0111 kam zašel nakupovali lak

aby nikdo jiný im'wiim'I do oheho
'lili VHOUpítí

Merlíu Přicházejí' přímo z
'

I

'oMiUesehiii(íi'U kdež v nedélj
10liilouviil s eÍHařem Vilémem

éine'(ý ministr války yciiďňl
Crieli von Kalkenhayu pronesl v

říšském soéiiiu vyzývavou řeč v

mipoveii na mlcrpeiiMfi sociálně

domokralíekýeh poslancfi vzhle
deiu ke Nkaiidáliiímu chování po-

sádky v elsasskétu mésleékii Za

beru Jeho řeé byla věnována

skoro výhradně obrané surových
žoldáků posádky v městě kdež

důstojníci dopouštěli se opětně
nejen urážek vůči obyvatelstvu
lile také násilných činů (letierAl

von Falkeidiayii byl neustále pře
fušován poznámkami poslanců
víeeh síran kromě konservalív
eťi Před Kalkenhayiiem mluvil

říAský kancléř dr von Ucthmaiiu-IIoIIwc- k

jenž snažil nc kráčeli
střední ccmIoii mezi zájmy milíta-rist-

a občanstva ale s malým
zdarem Také kancléř stal nc

termem peprných poznámek a hyl
Vh své řeči lieiiHlálc řeriišováil
11" tonu jakým mluvil říšský
kancléř jakož i db- - stanoviska
ministra války von Palkenliayna
lá se soudili že císař Vilém

schvaluje úplné hiilvAlské jedná
ní riilujákú v uniformách NA

rodně liberální poslanec z KIhii-sk-

dr von Calker prohlásil že

veškerý výslcdi-- jeho šesllláet let

trvající práce ve snaze docílit i
11

klidněni protiiiěineckýeh živlů v

Klsaskii Lot rinskti hyl stanovi

f Ff éfi

Lf ň

jii

ROZUMNÁ SLOVA

Známý právník dr Loi-fht- r

v přednášce mh vší rozhod-

ností vt proHpěch vyNlěhovalcctví
a tím píchl n ohlodem na poslední

vysthovalocký Nkamllál do pra
vého vosího hnídii Dr Loofler

pravil vo nvli přcdnášco mezi ji-

ným ! "Žádný nirod ješlo
náNledkcm vystěhovalo

(tví IVA v 8 opak je pravdou Jíro-mudn- é

vystěhovalectví prolefaHA-t- u

}M mAhí hoNpodářNké ozdravění

poněvadž dělá konec přeplnění tr-

hu práce Tnkmilfj ni poměry

zlepší vyNtěhovaJectví přeatává
mimo sebou Ku této zkušcnoNti

dospělo m v Německu Před něko-lik-

deelílellnií némcěJ řcineNl-níc- í

a zemědělští dělníci v Klatí-NÍcíe-

hrnuli no píes moře a dncN

jcNl počet Ntělllljícíeh se říšských
Nřfiwft poměrně nepal rný Jmi on

Škodu trpí vyNtéhovuleelvim pou-

ze vykořÍNfovalelé a agrárníci
kteří jmou zuřiví poněvadž za Š-

edesát halířů denně nemohou do-Ma-

Žádného dělníku "Taká z

thíckého a právnického stanoviska

jest náHÍlné omezení vystěhovale-civ- í

nepřípustným Nesluší hj či-

nili z lidí otroky a olupovalí je o

tiejvyšší prAvo lidskosti svobodu

Nléhovánl Nikdo nemA právo ji-

nému člověku hranovali v lom

ahy hídu které jest vymizen ve

vé oldně zaměnil v eízí zemi za

lepší existenci 1'odohoA myšlén-

ka je hiiUHiiA Ve skutečností vy

Klřhovaleelví mělo hy být povzbu-
zováno nehni' toto slouží ticjéistší
lidskostí draví ní I ní lidé ktet
v í!hrAeti v Haliči Ilusku a v ji

nýeh zeinleh živoří jako dohylek
v Kanadě a ve Spojených Státech

za příznivějších životních podmí-

nek vyvinují hv v íntellitfetilní a

myalíeí individua I)uševně aneho

tělesně m'fjM cenní vystěhovale!
ovšem v cizině zhusta přicházejí
ku zkáze avšak í to je n vyššího
stanoviska Žádoucí" ftcě dra

Jioeflera vyvolala nenauční dojeai
a ofišliia hyla všemi časopisy
nichž některé jí ostře k rit inu jí

DOZVUKY PROCESU S MEN- -

DEL BEJLISEM

"l'era Bcjlísova" jak případ
Mendel J Jej lisu je po eeléru Kusku

znám nalézá ae Icprve v poěát
eíeh dle ÚHiidku četných ruských

čuanpisů V několiku dnech zu

jméno v Kijevě {řelífčcní n Anili

nem členem "krajní pravice" v

ruské dumě jenž bude nouzcíí pro

svůj článek uveřejněný v ěas pi

se "Kíjevská MyNl" RiiMkA vlAd

hyla v tomto řlAnku příkře napa
děna ponřvndz" "Niiažíla ne nvnli

ti vraždu ehla[)ee IiiHiriNkiho na

židy" Titíi prAvníei kleří hAji-l- i

HejlÍMe hiidou nyní obhajovali
Aolifiinřa a v liékleréin ohledu hil- -

de míli telilo nový proee vétíí

dftležitont a vétíí význam pro Ru- -

hk lielj HOllil H Iti'ilÍHelll OiVká-v-

e }v velikou xeiiNaeí vzhudí

předlieiií díikaft o vlivu který

vykonával pnvčný krvelařný
umieli ItHMpotiii dent to tentýž
! dny pop který po iiHiureení pro
dera Ktolypina v Kijevň naléhal

na eara ahy nařídil autoritám v

Kijné "vypátrali žida který v

io[iHtil této rituální ( ' vraždy"
liejlU ďMttl ji neúřední vynu
iiiiiéní Že tiávladlií lopoila (mUo-láii- í

i rozsudku j(roty N'a pot
toho vojeimká nvhl která

odklopný uhi domek Hejlinfiv n

„kotiéi id proeemi hvla odvolána

ulvolAhí této trUe není víak

pru IScjlise prúvé dolfodiliíiu

il m k ěctiiCm hrijkátn
l

' loé h- "ittliild'- - mu nikdy

Ax n íilv h "t'U' til IJusko "

NfMCI PO NÁKODNÍIIO V V

rOKU NEPOJDOU

Pirti4 lMiltio Htid yjl or

I in iijjudt ť pohli ké íAtJiltl
t„ l ti %t-

- í - p ť "l l d l n"i

který v parlamentů lmizoviil nu

rove zacházeni n vojíny jež mčlo

za náNledek liromadné Nehevraž- -

fy

PÉT HULÁNU PRO TÝRÁNÍ

ODSOUZENO

llalioveť — IVit vojíni) zdejší-
ho kťAlovwkého pluku huláiifi hy
lo otlMouzeiio do včzení v trvAní
od J lýdlifl do ilcvít n'HÍefi Itylí
uziiAni vinnými h týrali a Noro-

vé nakládali n noviékem Ilollho-fei-

ÓEOH KONSULEM VE

SKADHU

Iřakoimkýiii koiiHiilem ve Wka-ilr-

jmenován Karel Ilalln nvii

hývalého lékárníka v Jaroměři
mni liliem

V ZAJMU IRSKÝCH DÉLNiKU

hondýii — 1'říálí týden má Ne

nejití koii!'civnee anIiekýeh unií

která má urovnalí Hlávku do

pravnfeh délníku v Duldíné Vild

ee HfAvkAřfi Jamen 1arkíu ohnivV

muž a iieúnlupiiý hojovník za prá
va NlávkAřfi vydal prohlAaeiií že

neiixloiípí a nevyřídi li unie u

rovnání Hlávky doni i ryehle hude

pokraéovalí ve Nvém hojí v némž

ní již zinkal veliké jméno ala vy-

plavil ho tak nemalému pronáNle

lování Larkiti hyl odsouzen na

edm iiiéHjíeft do véení ale dne

liatopadu propušléii hyl ze žit

láře když ni hyl oilnedél iihÍ tri

týdny Ja propušléii na parole a

hude ovíem zatéen ihned jakmi-
le hvoii hojoviioti taktiku ohňoví
To ho však lieodut riiHiije í pro
IiIAkíI h nehodlá v nejmetiňím

liHtoupít líiirkín praví že do

právní délníej duldiiiMtí neMiní ho

dřív vrátíti do práee dokud

rievy bojují nvií požadavky do

pÍMineny !arkíu hyl do

žaláři odNouzeii na obvinění že

sváděl ku vzpouře a výtržnoNlem
Jenl jedním z nejohnivéjMÍeh

řeé-ní- k

11 a aiíititorú jaeí mc kdy v

délniekém životě aii(íliekéiii ohje-vil- i

V Anglii veliká NtAvka zna-

mená pni politický život mnohem

vfee tn-žl- i ve Spoj Státech a vlA-d- a

ne jí hojí IVoto také držela

Lnrkinu ve vězení jen krátký eiw

a propiiNtiht jej když fioznala že

hy dalíí jeho véznénf vyvolalo
nn-z- i déloietveiii proti ni nevoli a

vedlo Iy k odvetě Ale jeho M-

ilného tím nezískala Ode dne

Nvého propuštění jezdí Larkiu po

zemi a řeění všudo k továrním

lélnjík mu j liuiníkuoi v zájmu
stávkářň diihliímkýeit a potírá
vláilu nemiloNrdiiě Ikaznje že

jeho pro[iuštění ye žtilátV hylo ve

likým vítěHlvím orifaniHovatié

pláee proti liejsiloějšj vládě ju
km Ait'lie kdy měla loirkin jst
inei Nvýini spoliiiléiiifky v I tuhli

ně ohlíheii iM'jn jakti dělnický
vůdce ole i jitko Itéiin V hnulí
Klídků těchto jest Itiltoho trské-

n i ď iicdáviui š cK v aiikrli

fkě !ádv éiliilv y é hv II

tlili tU ' 1 1 plnou
l Mimuj

ftiijřHckéiu biolio inpin proli-jl-

h irl)m!ck lirifait proti
iriik oni PuhliHtl Ti 't trpě) lit

P ii irukv piimvtl ! ntc j

dt"!iSii kttil i!iě!i vtlod ntkí
lo íd Ye í li lít-jh- t t vti li

tmu iloprnpt V í # i pni

odbyt Máme zde českého ko

váře a sice Mích Holce klerýŽ ve
svém oboru dohře

'
nu vyzná —-

Zbil nicky a Kulinářský obchod
vlastní zde p Alb Kubát Jf oj- -

uoNi Krásněni) zoozi výlomó za

dárky k nastávajícím svátkům
nc hodící má vc velkém výběru
- Paní TboH Hejdová zařídila
zde pěkný restaurant kdež v

každý čas výborná jídla a jiné
lahůdky možno obdrželi ~-- u

jele li něco někam dovézti

jen obralle se na VAe KaraHii

expresMáka který levně a
nehol né Vám poslouží Pan K&- -

ran výborně vyzná netěž v "po- -

rážení krmriíkfi jichž téměř

luiždý ď-- n několik zabíjí Místo

í v jiných stálcch ta nejlepší po-

vést' koluje Nejednou jiŽ e

jako právník na slovo

vzatý a zvláště pro své bezúhon-

né jednání ť'ší no neobmez-u- é

důvěře
V dofiÍNo tomlo vynaKiiažíl jsem

se vyjisalí vše co za důležitějáí
jsem považoval Jíně novinky

právě však nevím a doufám že

přišité ziiko někdo jiný o nějéem

jiném a různých událostech jintí
v Pokroku Ne zmíní

Čo pak o Nlalo ti p líoeklem

dopisoval clem z HopkíiiH ( Ne-

řáděni
'

z Myrtle p 1'erlíkem t
AiiMtin p ňtrafcldou z Itaymond
p Kolínem z Olivín p Sokolem z

Moiit({omery p ParkoMcm z No

vé Prahy a jinými jednateli H
tak málo zprávy a všelijaké jiné
novinky přinášejí? Jak to býva-
lo hezké když % různých osad

byly zprávy v Pokroku nyní tak
dobrém časopise přinášeny
Krajané vzpruŽIe ae k Ifpfií

činnosti vždyť jen a nejvíce slib-

né naší Minnesotě éuatýrn dopiso-
váním prospějete Musím koncŽ-n- ě

také zdejšího p jednatele po-

někud pobídnouti aby Častěji
zprávy podával Když mu to na-

jde dobře česky nuže nechť tedy
lišc anglicky však ona to re4lak-e- e

přeloží aneb ať požádá někoho

jiného tak aby jeden na druhého
nemel příležitost se vymlouvat

V Ženské Hlídce velmi pěkně

vyjímají se dopisy paní Nebudu-v- é

peiihain a pak ony psané
slečnou ('ížkovskou z IlopkiiiN ~~

Nesmím optiuiciioiiti že nás zde
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